
 

 
 

 

贝达药业(嵊州)创新药产业化基地项目

(20t/a盐酸埃克替尼、20t/a甲磺酸贝福替尼 

和1t/a BPI-16350) 

非重大变动环境影响分析说明 

(公示稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：贝达药业(嵊州)有限公司 

编制单位：浙江碧扬环境工程技术有限公司 

二〇二四年十月  



 

 



 

 

                                                I 

 

目  录 

 

1  总论 ......................................................................................................................... 1 
[...]
入雨水管网。生产废水与生活污水由污水管道收集后进入厂内污

水处理池，经处理达到相应标准后排入嵊新首创污水厂。 

 

2.3 供电 
由嵊州市电力公司供给，双回路供电，引入电压 10KV，厂内设

有变压器 4 台，容量分别为 2000KVA， 
 

2.4 供热 

由浙江市新中港热电股份有限公司供给；废液焚烧炉设有余热锅

炉，车间反应釜夹套用热介质一般采用热乙二醇+水系统，特殊情

况采用蒸汽夹套加热。 

 

2.5 天然气 市政天然气管道接入公司厂区，供气压力 0.3MPa;  

2.6 
纯水制备

设备 

设置二套纯水制备装置，制备能力为 3m3/h·台，采用过滤+二级

反渗透+EDI 制备工艺；  
 

2.7 冷冻系统 

设有冷冻机组：-20℃乙二醇-水系统三组（合计 300 万卡），7℃

水系统三组；生产车间配套建有深冷冷冻机组 (深冷温度约-

30℃)。 

 

2.8 循环水 冷却水循环量约 3000t/h  

2.9 氮气 
动力车间有配套螺杆式空气压缩机四台（两开一备），制氮装置

三台 
 

2.10 仓储 
厂区西北侧设新建储罐区，具体储罐清单见表 3.3-2。  

新建三个甲类仓库和一个综合仓库  

2.11 自控系统 每个车间均设置 DCS 集散控制系统，厂区设置 DCS 中控室。  

2.12 质检研发 
新建质检研发大楼，主要用于产品的质检化验及其他产品的小试

研发，另外兼顾消控中心/中控中心； 
 

3 环保设施   

3.1 
废水处理

系统 

新建一套处理能力为 750t/d 污水处理站(一期)，采用分类分质处

理，污水处理站主体采用多级生化处理工艺。 
 



贝达药业(嵊州)创新药产业化基地项目(盐酸埃克替尼、D-0316 和BPI- 16350) 非重大变动环境影响分析说明 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                  6                         杭州市万塘路 317 号 

序号 设施名称 主要内容 备注 

3.2 
废气处理

系统 

①新建厂区废气集中处理装置，主体工艺采用“RTO 焚烧”处理

工艺； 

②新建一套卤代烃废气预处理装置，采用“两级碱液吸收+纤维除

雾+二级树脂吸附/脱附”处理工艺，尾气排入厂区废气 RTO 集中

处理装置；各车间设置喷淋废气预处理装置； 

③新建一套污水处理站低浓度废气处理装置，采用二级氧化+碱

水喷淋处理工艺，用于处理污水处理站低浓废气； 

④加氢车间设置含氢废气处理装置，采用阻火器+二级水喷淋处

理工艺，处理后车间高空排放； 

⑤厂区设置一套集中布袋除尘装置，用于处理各车间含尘废气； 

⑥危废堆场废气和甲类仓库取样间废气设置一套废气处理装置，

采用一级碱液喷淋处理工艺； 

⑦质检研发大楼设置废气处理装置，采用活性炭吸附处理，处理

后楼顶高空排放； 

⑧废液焚烧炉废气经 SCNR 脱硝+急冷+干式吸收+布袋除尘

+SCR 脱硝+两级碱液喷淋处理后高空排放； 

 

3.3 

固废收

集、贮存

系统 

建设一般固废堆场和危险固废堆场，其中危险废物暂存间约 700

方 
 

3.4 
固废处置

系统 

新建一套废液焚烧炉，处理能力为 1000kg/h，用于处理不含卤代

烃的废液； 
 

4 

安全系统

和应急装

置 

  

4.1 
事故应急

池 

在厂区东北新建事故应急池和初期雨水收集池，容积分别为 2000

方和 1150 方 
  

 

2.2 原环评物料消耗情况  

该部分内容涉及企业商业机密，不予公开。 

 

2.3 原环评生产设备情况  

该部分内容涉及企业商业机密，不予公开。 

 

2.4 原环评(拟调试的三个产品)生产工艺情况 

2.4.1 盐酸埃克替尼 

该部分内容涉及企业商业机密，不予公开。 

 



贝达药业(嵊州)创新药产业化基地项目(盐酸埃克替尼、D-0316 和BPI- 16350) 非重大变动环境影响分析说明 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                  7                         杭州市万塘路 317 号 

2.4.2 甲磺酸贝福替尼(D-0316)  

该部分内容涉及企业商业机密，不予公开。 

 
 

2.4.3t/aBPI-16350 项目  

该部分内容涉及企业商业机密，不予公开。 

 

2.5 原环评三废污染源强情况 

根据原环评，该项目三废源强汇总情况见表 2.5-1。 

表 2.5-1 原环评项目三废源强汇总一览表 

类别 污染物 排放量（kg/a） 污染物 排放量（kg/a） 

废气 

氨 220.5  乙腈 2.2  

乙醇 472.6  三氯氧磷 8.1  

DMF 1.8  三氟乙酸 0.13  

氯化氢 1963.3  仲丁醇 0.90  

三氯甲烷 419.3  二氧化硫 5616.0  

丙酮 240.5  氮氧化物 21168.0  

异丙醇 672.8  烟尘 1728.0  

甲酰胺 2.6  HF 172.8  

THF 330.9  CO 6912.0  

乙酸乙酯 1347.4  二噁英 0.009g/a 

甲醇 225.3  粉尘 8.4  

1，4-二氧六环 14.3  油烟废气 17.0  

二氯甲烷 192.5  废水处理 VOC 127.0  

二异丙基乙胺 0.014  研发质检废气 210.0  

VOCs 小计 4277.3  

烟/粉尘小计 1736.4  

合计 42074.4  

废水 

类别 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

废水量 77680.51  0 77680.51 

CODcr 
纳管 528.800  489.960  38.840  

排环境 528.800  524.916  3.884  

氨氮 
纳管  /  / 2.719  

排环境  /  / 0.388  

TN 
纳管  /  / 5.438  

排环境  /  / 1.165  

TP 
纳管 16.278  15.657  0.621  

排环境 16.278  16.239  0.039  

固废 

类别 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a） 

危险废物 9174.10  9174.10  0 

一般固废 96.20  96.20  0 



贝达药业(嵊州)创新药产业化基地项目(盐酸埃克替尼、D-0316 和BPI- 16350) 非重大变动环境影响分析说明 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                  8                         杭州市万塘路 317 号 

待鉴定 150.00  150.00  0 

合计 9420.30  9420.30  0 

 

2.6 原环评污染防治措施 

原环评该项目所采取的环保设施清单见表 2.6-1。 

表 2.6-1    原环评环保措施分项汇总表 

类别 防治措施 

废水 

(1) 根据废水特点性质，对部分高浓工艺废水单独收集进行车间预处理：含二氯甲烷、三氯甲烷等卤

代烃废水进行汽提脱溶预处理、含高盐分的废水进行浓缩脱盐预处理、含高浓的 THF 的废水进行

脱溶预处理等措施。预处理后的工艺废水和其他废水混合后再进入厂区污水处理站处理。 

(2) 本项目新增一套污水处理设施，处理能力为 750 t/d(一期工程)，废水采用分质分类处理，高浓度

废水先经解毒预处理再与后其他废水混合，综合废水处理采用“混凝初沉+酸化水解+两端 A/O+混凝

终沉”处理工艺。同时需做好污水处理站进水的调质配水工作，确保污水处理站的稳定运行和出口的

稳定达标。 

(3)厂区内做好雨污分流、污污分流，严禁废水直接排入总排放口。雨污管线必须明确标志，并设

有明显标志。初期雨水收集后汇入废水处理站处理。各生产车间的污水沟渠必须有防腐措施，采用

高架铺设污水管。 

废气 

根据本项目的废气排放特点，建议厂区的总有机废气处理设施的工艺流程： 

(1)各生产车间废气经多级冷凝(包括泵后冷凝)后不凝废气进行分质分类收集，对于卤代烃、酸碱废

气应经预处理后再排入废气集中处理装置，具体如下： 

①车间含有有机胺、碱性无机废气(如氨)的混合废气经车间酸水+水喷淋后再排入厂区废气总管；含

有氯化氢、三氯氧磷等酸性无机废气和三氟乙酸等有机废气的混合废气经车间碱水+水喷淋后再排

入厂区废气总管。预处理装置可根据废气浓度高低配置两级或一级的碱/酸水喷淋预处理，涉及酸碱

喷淋的车间预处理装置设置在线 PH 监测装置确保喷淋水的处理效果。 

②对于含有卤代烃的废气经卤化烃废气集中预处理装置(预处理工艺采用二级树脂吸附/解析工艺)，

经预处理后再排入厂区集中处理装置，对含有酸碱性的混合废气需先经多级喷淋预处理后再排入卤

化烃废气预处理装置； 

③车间其他废气(不含卤代烃，包括投料间废气)经车间喷淋后排入厂区废气总管； 

④车间含尘废气(包括设备自带除尘装置尾气)经收集后排入厂区集中除尘装置，经布袋除尘后高空

排放；研发质检废气经一级活性炭吸附后高空排放。 

(2)本次项目新建一套 RTO 废气处理装置作为厂区集中废气处理装置，焚烧尾气经水喷淋冷却+碱液

喷淋处理后高空排放。 

(3) 废水处理站污水站各单元应全部封闭，调节池废气、水解酸化池等高浓废气和污泥干化废气收

集后排入 RTO 处理装置；低浓度废气(好氧池等集气)单独设置污水处理站低浓废气处理装置，经二

级氧化吸收+碱液二级喷淋后高空排放。污水处理站低浓废气同时设置废气管道至厂区 RTO 废气处

理装置，部分低浓废气可作为 RTO 处理装置补燃气。 

(4)储罐区安装氮封和平衡管，非卤代烃有机储罐废气排入厂区 RTO 集中废气处理装置，卤代烃储

罐废气排入卤化烃废气预处理装置(树脂吸附)。 

(5)桶装物料桶口加盖密封盖和集气装置，收集的废气去废气处理装置。生产过程中取样采用全密闭

取样系统，同时蒸馏脚料采用移动储罐+平衡管灌装，减少无组织废气产生。固废堆场废气(在进行

固废转移或入场前进行间歇抽气)经一级碱液喷淋后高空排放。甲类仓库设置取样间，同时设置抽风

集气装置，取样间废气与固废仓库废气合并处理。 

(6) 废液焚烧炉废气经 SNCR 脱硝系统、急冷脱酸系统、干式吸收和布袋除尘系统、SCR 脱硝系统、

二级喷淋装置处理后高空排放。 



贝达药业(嵊州)创新药产业化基地项目(盐酸埃克替尼、D-0316 和BPI- 16350) 非重大变动环境影响分析说明 

浙江碧扬环境工程技术有限公司                  9                         杭州市万塘路 317 号 

类别 防治措施 

噪声 

(1)合理总平布置；选购低噪声设备。 

(2)在设计和设备采购阶段下，充分选用低噪声的设备和机械，对循环水泵等高噪声设备安装减震装

置、消声器，设立隔声罩； 

(3)加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。 

固废 

(1)本项目在生产过程中产生的离心废液、过滤母液、蒸馏残液、废溶剂、废催化剂、清洗废液等工

艺固废均属于危险废物，固态的危险废物和含卤代烃的废液均委托有资质的单位进行处置，不含卤

代烃的液态危险废物由企业自行建设废液焚烧炉焚烧，焚烧能力不足部分委托有资质单位处置，含

卤浓度较高的废液应进行预处理后再进厂区焚烧炉，各股废液去向和预处理措施详见 4.6 章节。 

(2)车间卤代烃废气预处理装置回收的二氯甲烷、三氯甲烷等溶剂首先考虑经预处理后车间套用，如

不能套用作为废溶剂质委托有资质的单位进行处置。 

(3)废水处理站废水预处理过程中产生的废液废渣和物化污泥属于危险废物，不含卤代烃的有机废液

由企业自行建设废液焚烧炉焚烧，其他均委托有资质的单位进行处置。废水处理站生化污泥进行属

性鉴定，根据分析结果，属于危险废物委托有资质单位处置。在未进行固废鉴定前，按照危险废物

进行管理和处置。 

(4)废液焚烧炉产生的飞灰、急冷塔盐渣和废催化剂均属于危险废物，委托有资质的单位进行处置。 

(5)未沾有化学物质的纸板箱和编制袋可作为一般固废，由当地环卫站进行清运或出售给废品收购

站，薄膜袋为内包装，沾染危险化学品，属于危险废物，收集后委托有资质单位处置。另外如包装

发生破损，必须将沾有化学物质的包装材料作为危险固废委托处置。另外质检废液也属于危险废物，

委托有资质的单位进行处置。 

(6)生活垃圾由当地环卫部门清运，纯水制备装置产生的废渗透膜属于一般固废，由厂家回收或委托

处理。卤代烃废气预处理装置产生的废树脂和车间除尘灰均属于危险废物，委托有资质单位处置。 

(7)危险固废均要求建立固废台账，委托处置的执行转移联单制度，自行处置的建立处置台账。危险

废物在厂区内收集和转运应根据按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025）相关规范执行。 

(8)危险固废堆场按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)执行分类收集和暂存，暂存场

地必须按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)的要求进行建设。 

地 下

水 及

土壤 

(1)雨污分流，对初期雨水进行收集后纳入污水处理站； 

(2)做好厂内的地面硬化防渗，车间内应对不同生产区域设置围堰等收集设施； 

(3)污水和给水管道全部实施地面化或实施明沟明管，并做好防腐硬化处理； 

(4)危险废物堆场仓库均应防雨、防渗、防泄漏设计。 

风 险

事故 

储罐区 

①采用 DCS 自动化控制系统，同时设置高低液位报警及联锁切断措施，储罐区均设有围堰； 

②设置雨水收集和截油设施，同时配备转移设施，确保对雨水和意外情况下泄漏物进行有

效收集和处置 

生产车

间 

①生产过程采用 DCS 控制系统，对反应过程的温度、压力、液位、流量、搅拌电流等参数

进行重点监控并与紧急冷却系统、报警系统、ESD 紧急停车系统联锁，一旦参数偏离设定